ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             TỈNH TÂY NINH                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Số:           /QĐ-UBND                      Tây Ninh, ngày       tháng  10  năm 2018
QUYẾT ĐỊNH

   Về việc Phê duyệt Chiến lược phát triển
Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Tây Ninh giai đoạn 2016-2025

 CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH
 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015;
 Căn cứ Luật Doanh nghiệp năm 2014;
 Căn cứ Nghị định số 115/2014/NĐ-CP, ngày 03/12/2014 của Chính phủ quy định chế độ giám sát, kiểm tra việc thực hiện chiến lược, kế hoạch, mục tiêu, nhiệm vụ được giao của doanh nghiệp nhà nước;

 Căn cứ Nghị định số 81/2015/NĐ-CP, ngày 18/9/2015 của Chính phủ về Công bố thông tin của doanh nghiệp nhà nước;

 Căn cứ Nghị định số 91/2015/NĐ-CP, ngày 13/10/2015 của Chính phủ về đầu tư vốn vào doanh nghiệp và quản lý, sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp;
 Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 157/TTr-STC, ngày 01/10/2018,
                                                    QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Phê duyệt Chiến lược phát triển Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Tây Ninh giai đoạn 2016-2025.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. Giao Sở Tài chính, Sở Kế hoạch và Đầu tư giám sát, kiểm tra thực hiện Quyết định.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Lao động - Thương binh và Xã hội; Cục trưởng Cục Thuế tỉnh; Chủ tịch, Giám đốc Công ty TNHH MTV Xổ số Kiến thiết Tây Ninh và Thủ trưởng các đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

 Nơi nhận:

       KT.CHỦ TỊCH

- CT UBND tỉnh;

                                               PHÓ CHỦ TỊCH
- Các PCT UBND tỉnh;

- Như điều 3;

- LĐVP+KT1;

- Lưu: VT, VPUBND tỉnh.
(thi-QD-CLPT-CTY XSKT)

         ỦY BAN NHÂN DÂN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      TỈNH TÂY NINH
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

CHIẾN LƯỢC

Phát triển Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Tây Ninh

giai đoạn 2016 - 2025
(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND ngày      / 10/2018
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh)

PHẦN I

NỘI DUNG CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN CỦA CÔNG TY TNHH
 MTV XỔ SỐ KIẾN THIẾT TÂY NINH GIAI ĐOẠN 2016 – 2025

1. Quan điểm, định hướng

Hoạt động kinh doanh xổ số kiến thiết giai đoạn 2016 – 2025 vẫn tiếp tục giữ vai trò quan trọng trong phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.
Trọng tâm định hướng phát triển hoạt động kinh doanh xổ số trong thời gian tới là:

- Tiếp tục kinh doanh các loại hình xổ số đang phát hành, chủ yếu là vé xổ số truyền thống và vé số tự chọn; đồng thời tích cực nghiên cứu, chủ động tiếp nhận và triển khai các loại hình xổ số mới theo quy định của Bộ Tài Chính nhằm đáp ứng nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh của một bộ phận người dân.
- Áp dụng tiến bộ khoa học công nghệ vào hiện đại hóa hoạt động kinh doanh xổ số.

- Khai thác công năng văn phòng để cho thuê nhằm tăng doanh thu, bù đắp chi phí.

2. Mục tiêu

2.1. Mục tiêu chung

Kinh doanh có hiệu quả; bảo toàn và phát triển vốn; ổn định và mở rộng thị trường; đảm bảo tăng trưởng đi đôi với phát triển; không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người lao động.

Bảo đảm nguồn thu ngân sách, góp phần quan trọng trong quá trình phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tây Ninh.

Tạo việc làm, tăng thu nhập cho người lao động.

2.2. Mục tiêu cụ thể

Phát triển kinh doanh ổn định, bền vững. Doanh thu tiêu thụ tăng hàng năm.

Nộp ngân sách kịp thời và đầy đủ theo quy định của Luật Thuế.

Phát triển thêm các loại hình xổ số phù hợp, hiện đại, từng bước đáp ứng nhu cầu giải trí của thị trường xổ số, bổ sung nguồn thu cho ngân sách.

Giữ vững và phát triển thương hiệu của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Tây Ninh.

Một số chỉ tiêu chủ yếu:

- Doanh số phát hành vé số
:
49.218.153.000.000 đồng

- Doanh thu tiêu thụ vé số
:
43.050.026.000.000 đồng

- Lợi nhuận
:
5.196.500.000.000 đồng

- Nộp ngân sách nhà nước
:
13.650.000.000.000 đồng

3. Giải pháp thực hiện

3.1. Giải pháp về tổ chức quản lý, điều hành

Tiếp tục thực hiện mô hình quản lý Chủ tịch Công ty, Giám đốc và Kiểm soát viên chuyên trách; duy trì các phòng chuyên môn như hiện tại.

Thay đổi quản trị để giữ vững và phát triển thị phần, mở rộng mạng lưới và các kênh phân phối.

Tăng cường sự đoàn kết thống nhất, thực hiện liên kết thông tin, trao đổi kinh nghiệm thường xuyên giữa các Công ty trong khu vực miền Nam và trên cả nước.

Ban lãnh đạo Công ty tập trung chỉ đạo việc tổ chức, quản lý điều hành mọi hoạt động kinh doanh trong Công ty một cách chặt chẽ, có hệ thống; cùng với sự đoàn kết thống nhất, sáng tạo để nâng cao hiệu quả kinh doanh, phát huy tinh thần trách nhiệm trong công việc của toàn thể cán bộ công nhân viên và sự nỗ lực trong việc tiêu thụ vé của tất cả đại lý.

Tập thể cán bộ công nhân viên trong Công ty nghiêm túc chấp hành đúng chủ trương đường lối Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; nghiên cứu, cập nhật kịp thời các quy định về hoạt động kinh doanh xổ số và các quy định khác nhằm phát triển ổn định; không vi phạm các quy định của Nhà nước để đảm bảo trong việc quản lý kinh doanh.

Đề xuất Hội đồng xổ số khu vực miền Nam và Bộ Tài chính cho phép Công ty tăng doanh số phát hành (tỷ lệ tiêu thụ của Công ty hiện nay rất cao) nhằm đáp ứng nhu cầu của thị trường đối với vé số Tây Ninh.

3.2. Giải pháp về nguồn nhân lực

Tiếp tục xây dựng, kiện toàn bộ máy tổ chức trong đơn vị, thực hiện tốt việc đào tạo nguồn nhân lực nhằm nâng cao trình độ, năng lực để đáp ứng kịp thời trong tình hình mới, nhu cầu chiến lược phát triển lâu dài; có kế hoạch quy hoạch, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ trẻ đủ năng lực kế thừa.

Tổ chức nghiên cứu, học tập, phối hợp các công ty xổ số tỉnh bạn nhằm làm phong phú, đa dạng, hiện đại các loại hình xổ số, tạo ra nhiều sản phẩm hấp dẫn hơn.

Bố trí và sử dụng đội ngũ cán bộ công nhân viên phù hợp với chiến lược phát triển của Công ty trong thời gian tới.

Tổ chức động viên, khen thưởng kịp thời các cá nhân người lao động có sáng kiến đem lại lợi ích cho hoạt động kinh doanh của đơn vị.
3.3. Giải pháp về thị trường

Chấp hành tốt các quy định của pháp luật về kinh doanh xổ số. Thực hiện tốt định hướng phát triển hoạt động kinh doanh xổ số theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của Bộ Tài Chính.
Đề ra các giải pháp cụ thể để ổn định thị trường tiêu thụ hiện tại.

Tích cực mở rộng và xâm nhập thị trường mới.

3.4. Về loại hình sản phẩm

Tiếp tục duy trì và phát triển các loại hình xổ số hiện tại gồm vé xổ số truyền thống, vé xổ số lô tô (vé tự chọn).

Hợp tác với Xổ số điện toán (Vietlott) khi được phát hành tại thị trường Tây Ninh.

Thường xuyên nghiên cứu cải tiến mẫu mã, chất lượng tờ vé, đáp ứng tốt nhất thị hiếu khách hàng.

Chủ động nghiên cứu các loại hình xổ số mới và triển khai thực hiện khi Bộ Tài Chính cho phép.

3.5. Về phân phối sản phẩm

Củng cố và phát triển hệ thống mạng lưới đại lý vé số Tây Ninh khu vực miền Nam ngày càng vững chắc và bền vững.

Tổ chức khảo sát, nghiên cứu thị trường để phát triển thêm đại lý có năng lực tại các địa phương có tiềm năng nhằm làm tăng thị phần, đáp ứng nhu cầu phát triển bền vững.

Điều chỉnh, phân phối số lượng vé phát hành hàng kỳ một cách hợp lý theo từng vùng, miền và doanh thu tiêu thụ của từng đại lý nhằm đảm bảo doanh thu tiêu thụ của Công ty phải đạt, vượt kế hoạch đề ra.

3.6. Về tuyên truyền, quảng bá sản phẩm
Không ngừng quảng bá, xây dựng và củng cố niềm tin của khách hàng đối với vé số Tây Ninh, đưa thương hiệu Công ty TNHH MTV xổ số kiến thiết Tây Ninh trở thành một trong những thương hiệu uy tín được ưa chuộng hàng đầu khu vực miền Nam.

Tuyên truyền, quảng bá, thông tin đến các tầng lớp dân cư để người dân có nhận thức đúng hơn với các hình thức vui chơi xổ số (Nguồn thu từ xổ số sẽ được đầu tư trở lại cho người dân qua các hình thức phúc lợi xã hội như y tế, giáo dục, kếu cấu hạ tầng…, tạo việc làm, tăng thu nhập cho người lao động, người khuyết tật, người thiếu sức lao động …trong tỉnh và các địa phương lân cận).
3.7. Giải pháp về tài chính

Đề nghị Bộ Tài chính cho tăng vốn điều lệ phù hợp với tình hình phát triển và nhu cầu vốn của Công ty.

Quản lý vốn, tài sản của Công ty theo đúng quy định của pháp luật.

3.8. Giải pháp về đổi mới, hiện đại hóa công nghệ quản lý

Có kế hoạch đi học tập kinh nghiệm, nghiên cứu mô hình tổ chức các loại hình xổ số mới, có hiệu quả hiện đại của khu vực và thế giới hiện nay để ứng dụng.

Thay thế, trang bị mới các trang thiết bị hiện đại phục vụ cho công tác xổ số như lồng cầu quay số, các phần mềm quản lý, hệ thống các loại hình vé xổ số mới.

3.9. Công tác chăm sóc khách hàng

Hỗ trợ và tạo điều kiện thuận lợi về vật chất, tinh thần một cách hợp lý, đúng quy định tạo niềm tin cho đại lý vé số Tây Ninh an tâm phát triển kinh doanh ổn định và lâu dài.

Tổ chức cho tất cả đại lý giao lưu, học hỏi kinh nghiệm các Công ty bạn và giữa các đại lý với nhau, giao lưu gắn kết mối quan hệ thân thiết giữa Lãnh đạo, cán bộ, công nhân viên Công ty với đại lý, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho đại lý yên tâm trong việc nhận và bán vé số Tây Ninh.

Tổ chức động viên kịp thời các đại lý có doanh số tiêu thụ vé hàng kỳ đạt tỷ lệ cao so với kế hoạch Công ty đề ra.

Tổ chức giao vé tận nơi theo yêu cầu của đại lý.

Ký hợp đồng in kết quả xổ số, nhằm cung cấp kết quả đến với khách hàng nhanh chóng thuận lợi.

3.10. Công tác in và phòng chống vé giả

Tích cực phối hợp với cơ quan pháp luật đấu tranh chống tình trạng số đề, làm vé số giả, cạo sửa vé trúng thưởng, kịp thời hạn chế những rủi ro cho đại lý và khách hàng.

Áp dụng công nghệ in ấn hiện đại vào tờ vé Tây Ninh để tăng tính bảo mật, tính thẩm mỹ; tích cực nghiên cứu, đề xuất các biện pháp cải tiến kỹ thuật in ấn vé số, thay đổi mẫu mã, hình ảnh theo từng kỳ vé, thêm những dấu hiệu riêng biệt để thuận tiện kiểm tra. Duy trì phối hợp với các cơ quan bảo vệ pháp luật, các Công ty xổ số tỉnh bạn; nhắc nhở đại lý và người bán dạo tăng cường cảnh giác để phòng chống hiệu quả hơn tệ nạn làm giả vé số nhằm bảo vệ lợi ích cho người chơi vé số trong và ngoài tỉnh, cũng cố niềm tin của khách hàng đối với vé số Tây Ninh.
3.11. Tiết kiệm chống lãng phí

Xây dựng định mức các khoản chi phí nội bộ, thực hành tiết kiệm, tuân thủ các quy định của Nhà nước về quản lý tài chính.

Tăng cường thực hành, tiết kiệm chống lãng phí trong quản lý, sử dụng vốn và tài sản tại công ty.

3.12. Hoạt động kinh doanh vé số tự chọn
      Tiếp tục phát triển loại hình kinh doanh vé số tự chọn song song với loại hình kinh doanh vé số truyền thống (không làm ảnh hưởng đến hiệu quả kinh doanh vé số truyền thống), tăng cường công tác quảng cáo, mở rộng địa bàn kinh doanh đến các huyện trong tỉnh. Phấn đấu doanh thu tiêu thụ tăng hàng năm.

  3.13. Hoạt động cho thuê văn phòng

Tăng cường chăm sóc khách hàng, nâng cao chất lượng dịch vụ cho thuê văn phòng nhằm đảm bảo lắp kín mặt bằng cho thuê để bù đắp chi phí quản lý, bảo trì tòa nhà.
PHẦN II

TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Tây Ninh có trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện chiến lược phát triển doanh nghiệp giai đoạn 2016 – 2025.

2. Định kỳ, báo cáo tình hình thực hiện Chiến lược theo quy định tại Nghị định số 115/2014/NĐ-CP ngày 03/12/2014 của Chính phủ.

3. Trước ngày 15 tháng 5 của năm thứ 6 thực hiện chiến lược, gửi báo cáo đánh giá giữa kỳ tình hình thực hiện Chiến lược được giao của doanh nghiệp.

4. Trong vòng 60 ngày kể từ ngày kết thúc chiến lược, gửi báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Chiến lược được giao của doanh nghiệp.
5. Sở Tài chính phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư và các cơ quan có liên quan kiểm tra, đánh giá tình hình hoạt động của Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết Tây Ninh, đảm bảo thực hiện đúng Chiến lược phát triển doanh nghiệp giai đoạn 2016 – 2025; kịp thời xử lý các khó khăn, vướng mắc; nếu vượt thẩm quyền đề xuất kiến nghị UBND tỉnh xem xét, giải quyết.

6. Trong quá trình thực hiện, căn cứ tình hình kinh doanh thực tế, Công ty có thể điều chỉnh chiến lược phát triển doanh nghiệp giai đoạn 2016 – 2025 cho phù hợp và trình Uỷ ban nhân dân tỉnh phê duyệt./.
                                                                                          KT.CHỦ TỊCH

                                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH

2